Si avertunt injuriose, per minas, aut vim vel fraudem, nullus excusat eos a

Actio 15, can. 5; apud Labbe, tom. 4, col. 1688. — *Epist. S. Leonis 14* (al. 12) ad Anastasium episc. Thessalonicens., cap. 8; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 54, col. 674. — ³ Epist. 69, ad Oceanum, num. 5; ap. Migne, Patrol. lat., tom. 22, col. 658. — ⁴ Notitia eccles. conciliar., ad can. 15 concilii Nicaeni,

Episcopus
negotia reli-
giose fieri
sine conser-
su Papae.

Causae
dimittendi
episcopa-
tum.

Episcopus
nequit per-
mutare ec-
clesiam.

Parentes
liberos a re-
ligione gra-
vieri pec-
cant.

peccato mortali. — Si vero aversio fit tantum precibus vel promissionibus, censet Pater Suarez¹ hoc ex genere suo non esse peccatum grave. Quia, ut ait, ex una parte ibi non intervenit injuria: licet enim filius grave damnum patiatur, non tamen patitur involuntarie, sed libere consentiens; ex altera, filius non inducitur ad malum, sed tantum abstrahitur a bono ad salutem non necessario.

Sed omnino tenendum cum communi doctorum sententia, hos parentes peccare graviter, qui sive fraude aut vi, sive precibus, promissionibus aut alio modo, filios a religione distrahit. Ita Navarrus² cum S. Antonino^{a)}, Paludano^{a)}, Silvestro^{a)}, Angelo^{a)}, Tabiena^{a)} et communi; item Molina³, [Contin.] Tournely⁴, Abelly⁵, Salmant.⁶, Anacleto⁷, Sporer⁸, Elbel⁹, Mazzotta¹⁰; Pater Concina¹¹ cum Soto^{b)}, Petro Navarra^{c)}, Aragon^{b)}, Sayro et Ledesma^{d)}; item apud Leandrum¹², Trullenbach, Miranda, Fagundez, Bordonus et Dicastillus. Et plures horum auctorum damnant de mortali, non solum parentes, sed etiam extraneos qui alios avertunt a statu religioso. Ratio, quia hoc non potest esse sine gravi damno illius qui a religione distrahitur (ut fatetur ipse Suarez); unde sive id fiat vi aut fraude, sive precibus aut alio modo, non potest a peccato gravi excusari. — Et idem Suarez videtur

¹ De Relig., tr. 7, lib. 5, cap. 9, n. 9. — ² Man., cap. 12, n. 44. — ³ De Just. et Jure, tr. 4, disp. 51, n. 2, v. *Seconda vero pars.* — ⁴ De 4^o Praec. decal., cap. 1, art. 1, sect. 2, post concl. 3, resp. 2. — ⁵ De 4^o Praec. decal., § 7, n. 3. — ⁶ Tr. 24, n. 29, v. *Tertio.* — ⁷ Tr. 9, de Praec. decal., dist. 2, qu. 2, n. 19. — ⁸ Tr. 8, cap. 5, n. 21. — ⁹ Part. 3, de 4^o Praec., confer. 19, de Oblig. pietatis, n. 588. — ¹⁰ Tr. 2, disp. 2, qu. 2, cap. 1, v. *Circa obligationem.* — ¹¹ Lib. 6, in Decal., cap. 6.

^{77. — a)} S. Antoninus, part. 2, tit. 2, cap. 2, § 1, v. *Quantum ad 2*, satis perspicue innuit esse peccatum lethale aliquem a religione avertire; dum assertit avertentem damnum causare, et debere ad religionem reducere alterum sic avocatum. — Et fere idem habent Paludanus, in 4, dist. 38, qu. 4, art. 1, concl. 4 (n. 13); Silvester, v. Restitutio III, qu. 1, v. *Secundum*; Angelus, v. Religiosus, n. 64. — Tabiena etiam id habet, v. Restitutio, n. 11, si nempe vel ille jam tenebatur ad religionem, vel eum dolo retraxit: si vero aliter et propter bonum temporale eum retraxit, peccavit quidem, sed ad nihil tenetur.

^{b)} Sotus, de Just. et Jure, lib. 4, qu. 6, art. 3, ad 2, concl. 2; Aragon, in 2^{am} 2^{ae},

tandem in nostram sententiam descendere, dum¹³ sic concludit: *Licit verum sit tunc id non esse tam grave peccatum; est tamen sine dubio peccatum multum repugnans ordini caritatis, et respectu Dei, a cuius majori obsequio homo separatur, et respectu ipsius proximi, quia a majori bono impeditur.* Si igitur tale peccatum multum repugnat ordini caritatis, quis dicet illud non esse grave? Haec autem ratio comprehendit non solum parentes, sed etiam extraneos.

Sed parentes avertentes filios a religione puto duplice peccato gravi delinquere. Nam, praeter peccatum contra *caritatem* (ut vidimus), committunt alterum peccatum contra *pietatem*: dum ipsi, ex officio eorum proprio educationis, tenentur sub gravi incumbere spirituali profectui suorum filiorum, ut bene advertit Bonacina¹⁴. — Non tamen propterea nego quod plures parentes excusari possunt a mortali, saltem per aliquod breve tempus, ratione ignorantiae vel inadvertentiae, quae de facili eis inesse potest ob vehementem carnis affectionem erga filios.

78. — Quaeritur 5^o. *An et quomodo aliquis a Deo vocatus ad religionem peccet, si vocationem suam negligat adimplere?*

Respondemus quod negligere vocationem religiosam per se non est peccatum; divina enim consilia per se non obligant

a n. 11. — *Sayr.*, Clav., lib. 7, cap. 7, n. 2; et lib. 6, cap. 9, n. 5, v. f. — ¹² In 4^o Praec., tr. 1, disp. 6, qu. 17. — *Trull.*, Decal., lib. 4, cap. 1, dub. 3, n. 2. — *Miranda*, Man., tom. 1, qu. 16, art. 3, concl. 2. — *Fagund.*, Decal., lib. 4, cap. 1, n. 14. — *Bordon.*, de Profess. regul., cap. 12, qu. 82, n. 74. — *Dicast.*, de Just., lib. 2, tr. 2, disp. 7, dub. 2, n. 20. — *Suar.*, de Relig., tract. 7, lib. 5, cap. 9, num. 9. — ¹³ Loc. cit. — ¹⁴ Disp. 6, de 4^o Praec., punct. 6, n. 2.

qu. 62, art. 2, dub. 2, ad 4 argum., peccatum esse ajunt contra caritatem, si absque vi et fraude aliquis a religione avocetur; contra justitiam autem, si fiat cum injuria.

^{c)} Petrus Navarra, de Restit., lib. 2, cap. 2, n. 15 et seqq., peccatum sane esse asserit, si importunis precibus fiat; mortale autem, si vi aut fraude.

^{d)} Petrus de Ledesma, de Statib., cap. 5, concl. 9, dub. 2, v. *Digo* 2 et 4, dicit mortaliter peccare parentes qui vi aut minis filium a religione retrahunt, quando vocationem moraliter certa est; peccare autem peccato veniali gravi patrem qui persuasione id faciat. Alios vero peccare peccato veniali gravi, si quem a religione retrahant.

Item de
extraneis.

Parentes
duplici pec-
cato pec-
cant.

Quando-
que excu-
santur a
mortali.

Neglige-
re voca-
tionem, per se
nullum pec-
catum.

Per acci-
dens est cul-
pa.

ad culpam. — Id tamen, ratione periculi aeternae salutis cui vocatus se committit, electionem status faciens non juxta divinum beneplacitum, non potest ab aliqua culpa excusari. Et quidem, si quis crederet quod in saeculo manens damnationem incurreret, tum ob suam fragilitatem quam inter saeculi occasiones expertus est, tum ob parentiam auxiliorum quae in religione haberet; non potest excusari a peccato gravi, cum in grave discrimen salutis suae se injiciat. Ita Lessius¹, qui prius dicit, eum qui nondum voto se obstrinxerit, non peccare si non ingrediatur religionem ad quam est vocatus; sic tamen subdit: *Si conscientia dicet tibi (quod saepe accidit) te desertum iri a Deo, nisi divinae vocationi obtemperes; te peritum, si manseris in saeculo, etc.; tunc... peccatum est non sequi divinam vocationem.*

Utrum autem sit in malo statu conscientia eorum qui, certi moraliter jam facti de vocatione Dei ad religionem, *nuntiunt sibi suadere*, manendo in saeculo vel in illud redeundo, *salutem suam aequa facile facere posse?*

Non videtur dubitandum quod isti magno discrimini salutis se exponunt. Nam Habert², loquens de eo qui non suscipit statum a Deo sibi destinatum, sic ait: *Non sine magnis difficultatibus poterit saluti suae consulere; manebitque in corpore Ecclesiae veluti membrum in corpore humano suis sedibus motum, quod obducto callo servire utcumque potest, sed aegre admodum et cum quadam deformitate.* Deinde recte concludit: *Licit absolute salvari possit..., difficile tamen ingredietur viam humilitatis et poenitentiae, qua sola ipsi patet ingressus ad vitam.* Ideo S. Gregorius³, scribens ad Mauritium imperatorem, qui per suum edictum prohibuerat ne milites fierent religiosi, scripsit hanc legem esse iniquam, cum pluribus coelum clauderet: *Nam plerique sunt (en verba et ratio S. Doctoris) qui, nisi omnia disciplinam..., nec acquererint consilio meo, (nota quod loquitur Deus, non de pracepto, sed de disciplina et consilio) et detraxerint universae correptioni meae.* (Hic improverantur qui, parvipendentes vocationem, dicunt in omni statu aequa

¹ Opusc. de Statu vitae diligendo, qu. 8, num. 94. —

² Tract. de Sacram. Ordinis, part. 3, cap. 1, § 2, v. *Nego*

paravit: et ideo illis destitutus, difficulter saeculi temptationibus resistet, et sic succumbens damnationem incurret. — Praeterea, si alter, qui vocato ad religionem dissuadet ingressum vel suadet egressum, etiam sine vi aut fraude, peccat mortali (ut vidimus supra in Quaestione praecedenti, n. 77, v. *Sed omnino*, docere communiter doctores, eo quod induceret vocatum ad subeundum grave damnum, licet is omnino sponte illud patiatur): si ergo qui alteri consultit ut damnum sibi inferat, non excusat a peccato mortali; nescio quomodo poterit excusari ille ipse qui sibi tale damnum infert.